
 
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR 

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, GERANDO O CADASTRO DE RESERVA DE
VAGAS DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR

TEMPORÁRIO Nº 005-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

ERRATA Nº 001

(SOMENTE PARA OS CANDIDATOS DAS ÁREAS DE “MEDICINA – MÉDICO
GENERALISTA [SEM ESPECIALIDADE]”, “MEDICINA – NEUROLOGIA”,

“MEDICINA – OFTALMOLOGIA”, “ODONTOLOGIA – ENDODONTIA”)

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela
Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal, divulga a retificação do resultado final, gerando o Cadastro de Reserva de Vagas aos
inscritos do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 008-SSMR/5, de
07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

ONDE SE LÊ:

...

1. CANDIDATOS A OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO (OMT)
...

1.9. Área de Interesse: Medicina – Médico Generalista (sem especialidade)

1.9.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome Pontuação Curricular
...

8 EDIELY LAYANA OLIVEIRA COLETTO 9,5
9 CAMILLA HARUMI TABUSHI 9
10 DALILA RODRIGUES 9
11 ANA PAULA MARQUES DA SILVA 8,5
12 MARTA MARINHO DA SILVA 8
13 GABRIELA PALKA MIRANDA 8



14 EMANUELLE JOANA LUCIANO 7,2
15 VANESSA BETTEGA DE ARAUJO 7
16 VANESSA SANTOS CANOSSA 7
17 IZABELE PEIXOTO 7
18 LETICIA MURCIA RODRIGUES 7
19 ISADORA ZAMBOTTO OLBRICH 7
20 SIBELE SAUZEM MILANO 7
21 FERNANDA EHRL 7
22 RÚBIA DARA BELIZÁRIO 7
23 CAROLINA MATIAS BAUER 7
24 EDSON FELIPE GRUDINSKI DELFRATE 6,9
25 ALEJANDRA ADRIANA CARDOSO DE CASTRO 6,2

...

Guarnição: Florianópolis  / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular
...

26 JÉSSICA TELLI PALMA 2,5
27 INGRID RODRIGUES CRUZ 2
28 HIARA XAVIER DA SILVA 2
29 JOANA BURATTO 1
30 ALINE SOLÉ PEREIRA 1
31 PATRYCK WILLYAN DA FONSECA 0
32 PATRICIA SOARES OLIVEIRA DOS SANTOS 0
33 RAYANE LIMA DOMINGUES 0
34 EDUARDA ZAMPRONIO BOSCARDIN 0
35 JÚLIA COZER SIVIERO 0
36 KARIN BARSZCZ 0

37
ANNELISE LIDICE FRANCISQUINI FERNANDES 
MARRA 0

38 HYURY CESAR BARROS DE OLIVEIRA 0
39 THAIS ALESSANDRA TON 0
40 FERNANDA ESPEZIM NIENKOTTER 0
41 RENATA SAVIAN COLVERO DE OLIVEIRA 0
42 ANA CAROLINA RODRIGUES DUARTE 0
43 MILENA FONSECA PRADO TAVARES 0
44 MATHEUS IGNACIO DE SOUZA ROSA 0
45 MARIANA MÁRIKO NAKASONO MOLIM 0

...

1.10. Área de Interesse: Medicina – Neurologia

1.10.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba/ PR
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º CAMILA SPELTZ PERUSSOLO 7      
2º KRISTEL LARISA BACK MERIDA 4       

...

(Continuação da errata nº 001 - Divulgação do CRV – Aviso 005 – 27 NOV 19 ....................... Pág 2/8)



Guarnição: Blumenau/ SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º ANDRESSA KARINE BOEHRINGER 0     
...

1.11. Área de Interesse: Medicina – Oftalmologia

1.11.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Blumenau/ SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º LUIZ FELIPE TUBONE 9
...

Guarnição: Florianópolis / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1 ISADORA DE CASTILHOS 1 
...

2. CANDIDATOS A OFICIAL DENTISTA TEMPORÁRIO (ODT)
...

2.2. Área de Interesse: Odontologia – Endodontia

2.2.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Criciúma / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º ARTHUR GINDRI BIANCHINI 5
2º CAROLINE DE MEDEIROS MARCOS 0

...

2.2.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
curricular

...
5º VANESSA THIEMI KUNITAKE PEREIRA 19,2

6º DAMARIS PRIZON BARBOSA 18,8

7º FELIPE GUIMARÃES TANNURI FERREIRA LIMA FALCAO 17,6

8º FRANCINE MORAES 17,6

9º VANESSA WISCHRAL SOUSA CASTILHO 17,2

10º PATRICIA URBANESKI 16,4

11º HELOYSA HOFFMANN MARTINS 16,4

12º ALINE TEIXEIRA MENDES 16,1

13º MURILO MARTINS BORGES 15

14º GABRIELA ROVER 12,6
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15º ANGELA LONGO DO NASCIMENTO 11,6

16º KEYLLA LOPES FIGUEIRA 11,5

17º VIVIAN SOETHE 8,1

18º KAUHANNA VIANNA DE OLIVEIRA 8

19º JULIANA HECKLER MELLO 7,5

20º LÍVIA RIBEIRO 7

21º VANESSA OSELAME GUANABARA 6,4

22º JÉSSICA CALEEGARO RAGUZZONI 6

23º MARIANA TRAVI PANDOLFO 5,5

24º MARIA FERNANDA COSTA SCHOLZ 5

25º ARTHUR GINDRI BIANCHINI 5

26º ISABELLA CAROLINE BERTOJA 4,5

27º VANESSA FRANCO NOGUEIRA SOARES 4

28º BRUNA PEIXOTO MOREIRA BARRETO 2,4

29º CYNTHIA PAZINATO WILL 0

30º MARIANA MATOS KOWALSKI 0

31º ANA PAULA DE OSÓRIO 0

32º RICARDO MICKIELIN BOSCATO 0

33º LAIZ LUCKNER BOGONI 0

34º NAYARA DE ANDRADE SILVA 0

35º BETHÂNIA BARBOSA LOURENÇO 0

36º MARCELLA MACHADO DA LUZ FERRONI 0

37º MARLYSE MUNIZ DO PRADO 0

38º FELIPE ROTHBARTH VIEK 0

39º CAROLINE DE MEDEIROS MARCOS 0

40º YARA DE MATOS RITTER 0

41º JORDANA OLIVEIRA ARRAIS DE MORAIS 0

42º VERONICA GRACIANO MORAIS SANTOS 0

43º LUIZ GUSTAVO CABRAL BORGES 0
...

LEIA-SE:

1. CANDIDATOS A OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO (OMT)
...
1.9. Área de Interesse: Medicina – Médico Generalista (sem especialidade)

1.9.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome Pontuação Curricular
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...

8 ALEJANDRA ADRIANA CARDOSO DE CASTRO 10,2
9 EDIELY LAYANA OLIVEIRA COLETTO 9,5
10 CAMILLA HARUMI TABUSHI 9
11 DALILA RODRIGUES 9
12 ANA PAULA MARQUES DA SILVA 8,5
13 MARTA MARINHO DA SILVA 8
14 GABRIELA PALKA MIRANDA 8
15 EMANUELLE JOANA LUCIANO 7,2
16 VANESSA BETTEGA DE ARAUJO 7
17 VANESSA SANTOS CANOSSA 7
18 IZABELE PEIXOTO 7
19 LETICIA MURCIA RODRIGUES 7
20 ISADORA ZAMBOTTO OLBRICH 7
21 SIBELE SAUZEM MILANO 7
22 FERNANDA EHRL 7
23 RÚBIA DARA BELIZÁRIO 7
24 CAROLINA MATIAS BAUER 7
25 EDSON FELIPE GRUDINSKI DELFRATE 6,9

...

Guarnição: Francisco Beltrão/ PR
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º GABRIELA JOSEFA MORAES 9
2º OTAVIO GUARIENTE LONGO 0

...

Guarnição: Florianópolis  / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

...
26 PATRÍCIA MISSEL FIETZ MENEZES  2,5
27 JÉSSICA TELLI PALMA 2,5
28 INGRID RODRIGUES CRUZ 2
29 HIARA XAVIER DA SILVA 2
30 JOANA BURATTO 1
31 ALINE SOLÉ PEREIRA 1
32 PATRYCK WILLYAN DA FONSECA 0
33 PATRICIA SOARES OLIVEIRA DOS SANTOS 0
34 RAYANE LIMA DOMINGUES 0
35 EDUARDA ZAMPRONIO BOSCARDIN 0
36 JÚLIA COZER SIVIERO 0
37 KARIN BARSZCZ 0

38
ANNELISE LIDICE FRANCISQUINI FERNANDES 
MARRA 0

39 HYURY CESAR BARROS DE OLIVEIRA 0
40 THAIS ALESSANDRA TON 0
41 FERNANDA ESPEZIM NIENKOTTER 0
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42 RENATA SAVIAN COLVERO DE OLIVEIRA 0
43 ANA CAROLINA RODRIGUES DUARTE 0
44 MILENA FONSECA PRADO TAVARES 0
45 MATHEUS IGNACIO DE SOUZA ROSA 0
46 MARIANA MÁRIKO NAKASONO MOLIM 0

...

1.10. Área de Interesse: Medicina – Neurologia

1.10.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
 
...

Guarnição: Curitiba/ PR
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º CAMILA SPELTZ PERUSSOLO 11    
2º KRISTEL LARISA BACK MERIDA 8      

...

Guarnição: Blumenau/ SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º ANDRESSA KARINE BOEHRINGER 4     
...

1.11. Área de Interesse: Medicina – Oftalmologia

1.11.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial

...
Guarnição: Blumenau/ SC

Classificação Nome Pontuação Curricular
1º LUIZ FELIPE TUBONE 13

...
Guarnição: Florianópolis / SC

Classificação Nome Pontuação Curricular
1º ISADORA DE CASTILHOS 5

...

2. CANDIDATOS A OFICIAL DENTISTA TEMPORÁRIO (ODT)
...

2.2. Área de Interesse: Odontologia – Endodontia

2.2.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Criciúma / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º GREICE DO AMARAL TOLFO 19,6
2º ARTHUR GINDRI BIANCHINI 5
3º CAROLINE DE MEDEIROS MARCOS 0
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2.2.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
curricular

...
5º GREICE DO AMARAL TOLFO 19,6

6º VANESSA THIEMI KUNITAKE PEREIRA 19,2

7º DAMARIS PRIZON BARBOSA 18,8

8º FELIPE GUIMARÃES TANNURI FERREIRA LIMA FALCAO 17,6

9º FRANCINE MORAES 17,6

10º VANESSA WISCHRAL SOUSA CASTILHO 17,2

11º PATRICIA URBANESKI 16,4

12º HELOYSA HOFFMANN MARTINS 16,4

13º ALINE TEIXEIRA MENDES 16,1

14º MURILO MARTINS BORGES 15

15º GABRIELA ROVER 12,6

16º ANGELA LONGO DO NASCIMENTO 11,6

17º KEYLLA LOPES FIGUEIRA 11,5

18º VIVIAN SOETHE 8,1

19º KAUHANNA VIANNA DE OLIVEIRA 8

20º JULIANA HECKLER MELLO 7,5

21º LÍVIA RIBEIRO 7

22º VANESSA OSELAME GUANABARA 6,4

23º JÉSSICA CALEEGARO RAGUZZONI 6

24º MARIANA TRAVI PANDOLFO 5,5

25º MARIA FERNANDA COSTA SCHOLZ 5

26º ARTHUR GINDRI BIANCHINI 5

27º ISABELLA CAROLINE BERTOJA 4,5

28º VANESSA FRANCO NOGUEIRA SOARES 4

29º BRUNA PEIXOTO MOREIRA BARRETO 2,4

30º CYNTHIA PAZINATO WILL 0

31º MARIANA MATOS KOWALSKI 0

32º ANA PAULA DE OSÓRIO 0

33º RICARDO MICKIELIN BOSCATO 0

34º LAIZ LUCKNER BOGONI 0

35º NAYARA DE ANDRADE SILVA 0

36º BETHÂNIA BARBOSA LOURENÇO 0

37º MARCELLA MACHADO DA LUZ FERRONI 0

38º MARLYSE MUNIZ DO PRADO 0

39º FELIPE ROTHBARTH VIEK 0

40º CAROLINE DE MEDEIROS MARCOS 0

41º YARA DE MATOS RITTER 0

42º JORDANA OLIVEIRA ARRAIS DE MORAIS 0

43º VERONICA GRACIANO MORAIS SANTOS 0
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44º LUIZ GUSTAVO CABRAL BORGES 0
...

Curitiba, 27 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial/2019
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